

## روزشمار زندگانی و حیات پیامبر رحمت و مهربانیها

۷ دی ۱۳۹۴ ساعت ۲۳:۴۷

حضرت محمد صلی الله علیه و آله در سال عام الفیل (۵۷۰ میلادی) در ماه ربیع الاول دیده به جهان گشود. مورخان و دانشمندان شیعی ولادت رسول گرامی اسلام را در صبح جمعه روز هفدهم ربیع الاول و اکثر علمای اهل سنت ، دوازدهم همان ماه می دانند

\*جمعه ۱۷ ربیع الاول عام الفیل (سال حمله ابرهه به مکه ) ، مطابق با سال ۵۷۰ میلادی:

تولد در "مکه" ، در خانه پدری . پدرش عبدالله ، پسر عبدالمطلب ، پسر هاشم ، از تیره "عبدمناف" از قبیله قریش ، و مادرش آمنه ، دختر وهب ، از تیره "بنی زهره" از قبیله قریش بود.

\*چهار ماه و یک هفتگی: سپرده شدن به دایه ای به نام حلیمه ، که در میان تیره صحرائشین "بنی سعد" ، از قبیله هدیل ، در نزدیکی شهر "طایف" می زیست.

\* پنج سالگی: باز گشت به مکه و زندگی در کنار مادر.

\*شش سالگی: نخستین سفر به یثرب ، آشنایی با برخی از خویشان مادری و پدری ، و دین آرامگاه پدر در آن شهر.

\* هشت سالگی: مرگ عبدالمطلب و قرار گرفتن تحت سرپرستی عمویش ، ابوطالب.

\* سیزده سالگی: سفر به شام ، همراه با ابوطالب.

\*شانزده تا بیست سالگی: شرکت در جنگ بین قبیله قریش و قبیله هوازن ، موسوم به جنگ های فجار.

\* بیست سالگی: شرکت در پیمان جوانمردان (حلف الفضول).

\*بیست و پنج سالگی: سرپرستی کاروان تجاری خدیجه ، دختر خویلد ، در سفر شام. (ازدواج با خدیجه).

\*سی و پنج سالگی: نصب حجر الاسود ، و رفع اختلاف پدید آمده میان تیره های قریش در این باره.

\*سی و شش سالگی: پذیرش سرپرستی علی شش ساله.

\*چهل سالگی: بر انگیخته شدن به پیامبری ، در شب بیست و هفتم رجب (مطابق با سال ۶۱۰ میلادی).

\*سال سوم بعثت: آشکار کردن تبلیغ اسلام ، به فرمان خدا.

\*سال پنجم بعثت: فرستادن مخفیانه گروهی از مسلمانان تحت فشار مشرکان و کفار ، به کشور حبشه.

\*سال هفتم تا دهم بعثت: تحریم اقتصادی و اجتماعی مسلمانان توسط دیگر تیره های قریش ، و اقامت اجباری در دره

ابوطالب.

\*سال دهم بعثت: بازگشت به مکه.

\*سال یازدهم بعثت: اسلام آوردن شش نفر از اهالی یثرب.

\*سال دوازدهم بعثت: اسلام آوردن دوازده تن دیگر از مردم یثرب. و برده شدن او به آسمان از سوی خداوند (معراج) ، و

مشاهده جلوه هایی از عالم غیب.

\*سال سیزدهم بعثت: مسلمان شدن هفتاد و سه زن و مرد از اهالی یثرب.

\*سال اول هجری: تصمیم قطعی قریش به کشتن پیامبر ، و هجرت مخفیانه آن حضرت به یثرب ، در آغاز این سال. و

ورود به یثرب ، در روز دوشنبه دوازدهم ربیع الاول ، و تغییر نام این شهر به "مدینه النبی" (شهر پیامبر) ، از سوی مردم بنای

"مسجد النبی" در مدینه. و بستن پیوند برادری (عقد اخوت) بین یاران.

\*سال دوم هجری: ازدواج آخرین دختر پیامبر (حضرت فاطمه) با پسر عمویش (حضرت علی). صدور اجازه جهاد برای

مسلمانان ، و درگیری در چند جنگ با کافران و مشرکان مکه ، از جمله ، جنگ بدر.

\*سال سوم هجری: در گیر شدن در چند جنگ با دشمنان اسلام ، از جمله ، جنگ احد ، و شکسته شدن دندان

پیامبر و شهادت حمزه ، عموی محبوب آن حضرت ، در این جنگ.

\* سال چهارم هجری: وفات فاطمه دختر اسد ، مادر حضرت علی ، که برگردن پیامبر نیز حق مادری داشت.

\* سال پنجم هجری: درگیری در چند جنگ با دشمنان اسلام ، از جمله جنگ خندق یا احزاب.

\* سال ششم هجری: بستن پیمان صلح حدیبیه با سران قریش.

\* سال هفتم هجری: فتح قلعه خیبر ، و مسموم شدن پیامبر و برخی از یاران ، به وسیله غذای سمعی اهدایی یک زن یهودی اهل این قلعه. و ساخته شدن مهر محمد رسول الله برای پیامبر. و نوشتن و فرستادن نامه برای برخی از شاهان و امیران ، از جمله شاه ایران و حاکم مصر.

\* سال هشتم هجری: زیر پا گذارده شدن یکی از مواد صلح حدیبیه توسط سران قریش. و فتح مکه توسط مسلمانان ، تسلیم شدن سران قریش ، و پاک سازی مسجد الحرام از بت ها و دیگر آثار شرک. و فتح طایف به دست مسلمانان.

\* سال نهم هجری: رفتن به تبوک با سپاه اسلام ، و تسلیم شدن سرکشان رومی. و آتش زدن و ویران کردن مسجدی که توسط منافقان در مدینه ساخته شده بود (مسجد ضرار).

\* سال دهم هجری: برگزاری آخرین حج ( حجه الوداع ) با مسلمانان. معرفی حضرت علی(ع) به جانشینی خود ، از سوی پیامبر در راه بازگشت از این حج.

\* سال یازدهم هجری: بیماری. سفارش مردم به کتاب خدا و خانواده خود ، در یک خطبه ، در مسجد. و رحلت ، در شصت و سه سالگی. و دفن در اتاق مسکونی اش

آدرس مطلب :

<https://www.cafetarikh.com/news/۱۹۲۸۵/مهربانپها-رحمت-پیامبر-حیات-زندگانی-روزشمار>